
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 124 del 05/03/2018

Registro del Settore

N.  15 del  05/03/2018

Oggetto: Procedura  aperta  per  laffidamento  di  servizi  tecnici  di 
architettura  e  ingegneria  relativi  a  Riqualificazione  e 
rivitalizzazione  del  centro  storico  di  Soliera:  affidamento 
dellincarico  di  progettazione  definitiva-esecutiva,  sicurezza  in 
fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori. Coordinamento 
con  lente  gestore  dei  servizi (CUP  J39J15000400004   CIG  
7347359075)  - Provvedimento di Ammissione / Esclusione



Oggetto:  Procedura  aperta  per  l’affidamento  di  servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria 
relativi  a  “Riqualificazione  e  rivitalizzazione  del  centro  storico  di  Soliera:  affidamento 
dell’incarico di progettazione definitiva-esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e 
direzione lavori. Coordinamento con l’ente gestore dei servizi” (CUP J39J15000400004 – CIG 
7347359075)  - Provvedimento di Ammissione / Esclusione

IL DELEGATO DEL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Premesso che:
-con  Determina  n.  310 del  20.11.2015 sono state  approvate  le  risultanze  di  gara  del  Concorso  di 
progettazione in due fasi “Dilatare centralità – il centro storico di Soliera”  ed è stato proclamato il 
vincitore   il  Raggruppamento  Temporaneo  di  Progettazione  Arch.  Filippo  Landini,  Arch.  Stefano 
Diacci, Arch. Enrico Gallicani e Arch. Angelo Pattini;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.11.2015 sono stati approvati gli elaborati di
progetto preliminare del vincitore del concorso di progettazione
-con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 19/10/2017  sono stati approvati gli elaborati  di  
approfondimento del progetto preliminare e, in linea tecnica, il progetto esecutivo del rinnovo e del 
potenziamento delle reti di servizio in gestione ad Aimag e AsReti Gas;
-  con  Determinazione  a  contrarre  n.  354 del  29.12.2017  del  Responsabile  del  Settore  Gestione  e 
Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera, redatta ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 
dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di architettura  
ed ingegneria di cui all’oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 157 comma 2 secondo 
periodo e dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016  e si demandava lo svolgimento delle procedure di gara alla 
Centrale Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine nel rispetto degli artt. 37 e 38 del medesimo 
D.Lgs. 50/2016;
- con  comunicazione  prot.  n.  231  del  08.01.2018  il  Comune  di  Soliera  inoltrava  istanza  di 
attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione Terre d’Argine per lo svolgimento 
delle procedure di gara volte all'aggiudicazione dei servizi tecnici in oggetto;

Richiamata con Determinazione n. 345 del 29/12/2017 del delegato del Dirigente della Centrale Unica 
di Committenza dell'Unione delle Terre d'Argine per conto del Comune di Soliera è stata indetta la  
procedura aperta e approvati i documenti di gara per l'affidamento dei servizi tecnici in oggetto indicati, 
con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 3 e lettera b), per l'importo presunto a 
base di gara pari ad Euro 104.117,23, più oneri ed IVA;

Dato atto che:
- il  bando  di  gara  in  data  18/01/2018,  Prot.  Gen.le  2969,  approvato  con  determinazione  n. 

354/2017 si provvedeva a pubblicizzare la gara in oggetto nei modi e forme di legge;

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato indicato nel giorno 23 (ventitre) 
febbraio 2018 alle ore 12:00, presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Soliera - Via Garibaldi 
n° 48 - 41019 Soliera (MO), all’uopo delegato alla ricezione delle offerte;



- la data della prima seduta di gara è stata stabilita nel giorno 26/02/2018, alle ore 11:00, presso la 
Centrale Unica  di  Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine per  conto del  Comune di 
Soliera,  nell’Ufficio  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Soliera,  all’uopo  delegato,  Piazza 
Repubblica n° 1 – 41019 Soliera, in seduta pubblica

- entro i termini e con le modalità stabiliti dal Bando e dal Disciplinare di gara, sono pervenuti n. 
7 (sette) plichi contenenti le offerte;

- non sono pervenute offerte fuori termine;

Visto  il  verbale  n.  1  del  26/2/2018-27/02/2018,  relativo  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa, ed il verbale di gara n. 2 del 05/03/2018, relativo all'esame delle integrazioni richieste 
dalla Stazione Appaltante, depositati agli atti dell’Ufficio LL.PP;

Considerato che:
-  a  seguito  dell'apertura  dei   7 (sette)  plichi  dei  partecipanti,  della  verifica  della  documentazione 
amministrativa  e  della  valutazione  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-
professionali, gli operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura di gara risultano indicati nel 
suddetto verbale nel quale si  provvedeva all'ammissione alla gara di n. 3 operatori  economici e si 
disponeva  di  richiedere  integrazioni  documentali,  ai  sensi  dell'art.  83  del  D.Lgs.  50/2016,  a  n.  4 
operatori economici;
- le integrazioni richieste a n. 4 partecipanti risultano pervenute entro il  termine improrogabile del  
05/03/2018;

Visto il verbale di gara n. 2, relativo alla seduta svoltasi nel giorno 05/03/2018 per la verifica delle 
integrazioni  richieste,  dal  quale  si  evince  la  completezza  della  documentazione  presentata  dagli 
operatori concorrenti;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
- art. 76 commi 3 e 5  del D.Lgs. 50/2016;
- art. 120 del codice del procedimento amministrativo; 

Considerato che,  ai  fini  e  per  gli  effetti  della  normativa  sopra  indicata,  è  necessario  disporre  le 
ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto;

Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

D E T E R M I N A

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Di  approvare il  verbale  di  gara  n.  1  del  26/02/2018  –  27/02/2018,  relativo  alla  verifica  della 
documentazione amministrativa, ed  il  verbale  di  gara  n.  2  del  05/03/2018,  relativo  all'esame delle 
integrazioni richieste dalla Stazione Appaltante;



Di disporre,  ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 e 76 commi 3 e 5 del D.Lgs. 50/2016, 
oltre  che dell’art.  120 del  D.Lgs.  104/2010,  come modificato  dall’art.  204 del  D.Lgs.  50/2016,  le 
ammissioni  e  le  esclusioni  dalla  procedura  di  gara  in  oggetto  dei  seguenti  operatori  economici 
partecipanti, confermando il contenuto dei sopra citati verbali di gara n. 1 e 2:

Concorrenti ammessi:

1 Rtp  Mandatario  Neostudio  Architetti  Associati, 
Mandanti:  Studio  Prd  Paese  Romelli  Damonte 
Ingegneri Riuniti - Arch. Ismaele Bassetti Raiola

PROT. 9092 DEL 19/02/2018

2 Rtp Filippo Landini- Stefano Diacci- Enrico Gallicani- 
Angelo Pattini- Valentina Baroni- Luca Reverberi

PROT. 9461 DEL 20/02/2018

3 Rtp  Mandatario:  Arch.  Remo  Capitanio  Studio 
Capitanio  Architetti,  Mandanti:  Ing.  Dario  Fantato  E 
Ing. Loris Doneda

PROT. 9822 DEL 22/02/2018

4 Rtp Mandatario: Studio Tecnico Associato Ingeo, Mandante: 
Studio Aarc.It

PROT. 9829 DEL 22/02/2018

5 Fahre  &  Co  Mandatario:  Enrico  Guaitoli  Panini  E  Irene 
Esposito  Architetti  Associati,  Mandanti:  Federica  Gozzi-
Paolo Corradini-Alfredo Borghi-Maria Giulia Bellosi-Marco 
Soglia

PROT. 10058 DEL 23/02/2018

6 Rti Mandatario: 3ti Progetti Italia-Ingegneria Integrata 
Spa, Mandante: Arch. Claudio Zanirato

PROT. 10138 DEL 23/02/2018

7 Rtp  Mandatario:  Sinergo  Spa,  Mandante:  Athena 
Progetti Srl 

PROT. 10141 DEL 23/02/2018

Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo di Committente dell'Unione delle Terre d'Argine, 
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  Centrale  Unica  di  Committenza  e  sul  Profilo  di 
Committente  del  Comune di  Soliera,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  Bandi  di  gara  e 
contratti, Procedure aperte, oltre che negli ulteriori siti previsti al comma 2 del medesimo art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Di comunicare a  mezzo pec  il  presente provvedimento  a  tutti  i  concorrenti  che hanno formulato  
l'offerta;

Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  in  quanto  privo  di  rilevanza 
contabile e viene altresì pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

L’istruttore
Giovanna Pellegrino

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\CIMITERI\SOZZIGALLI\SOTTOTETTO E FOSSE COMUNI SISMA 2012\GARA LAVORI\6) ammessi ed
esclusi\Det Provv amm esclusi GARA lav Tetto Sozzi.rtf





Il Dirigente di Settore  SUSI TINTI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Procedura aperta per 
l�affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria rel�ativi a Riqual�ificazione e 
rivital�izzazione del� centro storico di Sol�iera: affidamento del�l�incarico di progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettual�e ed esecutiva e direzione l�avori. Coordinamento con l�ente 
gestore dei servizi (CUP J39J15000400004  CIG 7347359075)  - Provvedimento di Ammissione / 
Escl�usione ”,  n° 15 del registro di Settore in data  05/03/2018

SUSI TINTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


